[选取日期]

[image: image1.png]TRINIERE RSO

[image: image2.png]

温医大〔2021〕132号

温州医科大学关于公布

2021年基本科研业务费立项项目的通知
各部门、单位：
    根据《温州医科大学关于印发基本科研业务费管理实施细则等的通知》（温医大〔2021〕118号）文件精神，学校开展了2021年基本科研业务费项目申报工作。经个人申报、审核推荐、专家评审等程序， 确定“c-Src介导的脂代谢重编程在调控肝癌发生发展中的作用及机制”等37个项目立项。现将名单予以公布。
附件：2021年温州医科大学基本科研业务费立项项目清单

温州医科大学

2021年12月31日

附件

2021年温州医科大学科研业务费立项项目清单

	重点项目（每项资助15万元，项目起止时间：2022年1月1日 — 2024年12月31日）

	序号
	项目编号
	项目名称
	负责人
	项目组成员
	科研导师

	1
	KYYW202101
	c-Src介导的脂代谢重编程在调控肝癌发生发展中的作用及机制
	宋林涛
	牛建楼、王璐瑶、侯煜姝、陈楚楚、高欢、董文丽雅、汪梦玲*
	林圣彩

	2
	KYYW202102
	锆掺杂氧化铈抗氧化种植体涂层的研发及在糖尿病患者种植中的应用
	邓振南
	沈新坤、姚丽丽、马萍萍、高鹏、刘崇星、M.A. Al-Baadani、朱冰冰、胡雯佳、郑东阳、黄鑫*
	刘劲松

	3
	KYYW202103
	阻断CCR1信号通路激活cAMP/CREB促进脂肪细胞棕色化的作用及机制探索
	徐亮
	朱玉琴、李浩然、张欧阳、马梦晨、王雅娇
	丁春明

	4
	KYYW202104
	唾液蛋白在蚊媒黄病毒传播中的功能研究
	孙鹏
	解银丽、马丽娜、赵龙伟、杨欣雅、程炳胜、楼家栋*、周筱雪*
	李志勇

	5
	KYYW202105
	新型视网膜母细胞瘤类器官的构建及其在高通量药物筛选中的应用
	刘慧
	陈珍慧、袁健、刘潇宇、朱群燕、樊丹丹、高娜、宋语*、方际渊*
	苏建忠

	6
	KYYW202106
	腺苷A2A受体调控小鼠视网膜膝状体神经环路发育及其机制
	高英
	郭卫、姚志模、李瑶瑶、匡秀丽、石如意、唐平、张远洁
	陈江帆

	7
	KYYW202107
	PD-L1在胰腺导管腺癌细胞中亚细胞定位和功能调控的机制研究
	孙洪伟
	金约朋、孔鸿儒、戴胜杰、黄超豪、孟高峰、邓礼明、叶子慧
	陈钢

	8
	KYYW202108
	有序微纳结构通过膜磷脂重塑调控成纤维细胞生物学行为减少病理性瘢痕的研究
	施可庆
	肖健、池俊杰、田金容、杨锦韬、金文璋、周清薇、周行健
	肖健

	9
	KYYW202109
	Agrin通过调控Hippo/Yap信号通路缓解异丙肾上腺素诱导的心力衰竭的作用和机制研究
	单培仁
	罗武、叶浡之、钱进富、杨娜、徐迪芸
	黄周青

	10
	KYYW202110
	CBP调控cGAS乙酰化在糖尿病椎间盘退变中的作用及机制研究
	张小磊
	王权、孙辽军、金海明、吴宸宇、陈宇、吴宇豪*、孔江倩*
	邹晓晖

	青年科研创新项目（每项资助8万元，项目起止时间：2022年1月1日—2024年12月31日）

	序号
	项目编号
	项目名称
	负责人
	项目组成员
	科研导师

	1
	KYYW202111
	新型吩恶嗪酮类拓扑异构酶I抑制剂
	蔡云瑞
	王骞、赵凯*
	蔡跃飘

	2
	KYYW202112
	OCT4/SOX2/KLF4转染神经元诱导重编程改善脊髓损伤
	谢玲
	邬芬赞、曹琳、周清薇、陶怡冰、张宇
	肖健

	3
	KYYW202113
	旁分泌FGF4促进糖尿病创面愈合的作用及机制研究
	孙健
	周洁、贾震宇、徐雯欣、吴佳清*
	黄志锋

	4
	KYYW202114
	短肽-药物共-无定型系统增溶机制研究与定制增溶系统的高效构建
	伍文奇
	罗武、陈攀、邹志仁、黄强、吴睿*、
袁银银*
	赵应征

	5
	KYYW202115
	NLRX1-TUFM-XPD信号轴在根尖周炎中的作用及机制研究
	刘忠芳
	袁慧娜、王军、季颖慧、张勤辉、张肖榕
	潘乙怀

	6
	KYYW202116
	分子印迹型共价有机骨架混合基膜的构建及其在双酚A分析中的应用
	李艳艳
	纪晓亮、梅鹤、项建兴、樊茹、马艳阁、赵婷*、金家亿*、吴恙*
	王学东

	7
	KYYW202117
	基于CRISPR-Cas12a的感染性疾病即时检测（POCT）技术的构建及应用
	郑来宝
	姜亚运、吴巧莉、金明、孙文悦*、
水思怡*
	楼永良

	8
	KYYW202118
	ADGRG7调控CRC细胞转移的机制与精准治疗标志物研究
	赵玲玲
	常园园、胡方雨、吴爽、金荣佳、孙思阳*
	黄海山

	9
	KYYW202119
	人巨细胞病毒介导胃癌免疫逃逸的机制研究
	冯诗雨
	张好可、张敏、向韵如
	薛向阳

	10
	KYYW202120
	新型FGF嵌合体-FGF1ΔHBS-FGF21C-tail改善非酒精性脂肪性肝炎的作用及机制研究
	赵龙伟
	史广江、杨欣雅、李悦绮*、劳帅威*、方丹婷*、张佳云*、胡欣欣*、徐权*、童瑶*
	李志勇

	11
	KYYW202121
	新型纳米光敏剂的构建及其在跨上皮角膜交联中的应用与机制研究
	高蓉蓉
	王勤美、陈铭、黄玉颜、刘芯玙、陈鑫、丁胜楠
	王勤美

	12
	KYYW202122
	纹状体不同亚区腺苷A2A受体择性调控利弊权衡决策的神经网络机制
	王琴
	李智慧、张莉平、孙晓婷、刘闽
	陈江帆

	13
	KYYW202123
	TRPV1/cIAP1/RIPK1通路在青光眼中的作用及机制研究
	傅林
	张绍丹、陈德福、廖希琼、姜怡
	梁远波

	14
	KYYW202124
	CircCAMSAP1通过STAT3通路调控葡萄膜黑色素瘤发展的机制研究
	孙兰芳
	余波、吴恩德、廖倩玲、王亚楠、余钟豪、柯晓宇、李文哲、魏晋飞、柳晓江
	吴文灿

	15
	KYYW202125
	BUB1-谷胱甘肽代谢介导的铁死亡在胰腺癌及其吉西他滨耐药中的作用和机制研究
	周香
	王维明、邓婕、陈晓湖、陈不染、曾晨子*、钟楚悦*、沈依锜*、何佳瑶*、方智巨*
	陈钢

	16
	KYYW202126
	鞘氨醇激酶-1介导的STAT3/Pim1/NFAT通路在肺动脉高压中的作用及L6H9的干预研究
	陈马云
	李耀浙、谢小娜、蔡梦丝、姚一竹、朱琳、陈启雯*、施予哲*
	黄晓颖

	17
	KYYW202127
	TM6SF1通过过氧化物途径调节肺癌细胞铁死亡的分子机制研究
	邵方桂
	王瑜敏、刘阳阳、梁枫、黄晓露、石文静、胡永康*、张雅婷*
	周铁丽

	18
	KYYW202128
	睾丸内源性生物活性肽（NC1肽）调控精子发生的机制研究
	李慧涛
	葛仁山、王义炎、李晓桁、朱琦琦、朱阳、张敏杰、桑建民
	葛仁山

	19
	KYYW202129
	FBXO22介导CDKN1C泛素化修饰促进子宫颈癌发生发展的研究
	林敏
	徐肖文、郑丽红、宋益作、陈欣
	朱雪琼

	20
	KYYW202130
	淋巴回流功能在脓毒症性ARDS炎症消退中的作用及其机制
	张普宏
	张文武、孙世跃、吴成华、王顺顺、王佳*、方佳禾*
	金胜威

	21
	KYYW202131
	 FGF10 下调 WSB1 在肺泡发育和再生中的作用及机制研究
	崇蕾
	张海邻、余刚、陆溧玲 、陈思悦、宋心玥
	刘俐

	22
	KYYW202132
	乡村振兴背景下乡村空间多元化发展研究
	朱静辉
	朱巧燕、刘桂林、陈向宇、赵田、高柏芝、王芳
	/

	23
	KYYW202133
	数字赋能下社会心理服务整合性供给研究
	于海燕
	张泽洪、叶俊
	/

	24
	KYYW202134
	健康中国背景下交叉复合型医学创新人才培养的路径研究
	金伟琼
	朱雪波、林安琪、杨鸣哲、郑璐、张立康、燕振、赵京丹、方颖慧
	/

	25
	KYYW202135
	南宋礼学转型研究
	杨根东
	翁攀峰、陈勰、陈炜
	/

	26
	KYYW202136
	基于空间视角的农民工居住流动与市民化政策优化研究
	陈小英
	于海燕、金杰克、韩辰
	/

	27
	KYYW202137
	明人当朝史的书写与考据研究
	余茜
	向燕南、张越
	/

 备注：项目成员姓名后带*为本科生
	温州医科大学办公室　                    2021年12月31日印发

—2—
—1—